
Rio Grande do Sul , 26 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3725 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             50 

Art. 1° Ficam aprovadas as contas anuais de gestão, referentes ao 

exercício de 2020, de responsabilidade de Abel Grave e Alberi 

Antônio Behnen, administradores do Município de Ibirubá. 

  
Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

Gabinete da Presidência, em 22 de dezembro de 2023. 
  

VER. ZALO BUENO GOMES DA SILVA 
Presidente 

  
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

VERª. JUSSARA RODRIGUES DE ANDRADE 
Secretária 

Publicado por: 
Jarbas Rodrigo Ruschel 

Código Identificador:607BDFD1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 4810/2023 

 

Atualiza o Valor Venal dos imóveis de Ibirubá. 
  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 

legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e 
suas alterações e conforme Lei Complementar n.º 074/2012 e suas 

alterações, 

  

D E C R E T A 
  

Art. 1º - Fica atualizado o valor venal dos imóveis do Município de 

Ibirubá, em 3,85%, conforme INPC acumulado nos últimos 12 meses, 

de acordo com a Lei Complementar nº 074/2012 e suas alterações. 
  

Art. 2º- Os valores de débitos inscritos em Dívida Ativa ficam 

atualizados conforme o mesmo índice (3,85%). 

  
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2024. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 
20 de dezembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 
  

Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

RICARDO PETRY DONINELLI, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:B3AC96F6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PARECER CME 006-2023 

 

Aprova o Calendário Escolar Unificado 2024 proposto para a 

Rede Municipal de Ensino do município de Ibirubá/RS. 
  

O Conselho Municipal de Educação (CME) realizou, no dia dezoito 

(18) de dezembro de dois mil e vinte e três, reunião ordinária, virtual, 
mensal. 

Nesta reunião, houve a análise do Ofício SECTD/MRM nº 086/2023, 

datado de 14/12/2023, onde havia a solicitação de 

apreciação/aprovação do Calendário Escolar Unificado 2024, da 
Educação Infantil, do Ensino Fundamental Regular e Modalidade 

Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Rede Municipal de Ensino. O 

modelo do Calendário Escolar Unificado proposto estava anexo. 

A proposta de Calendário Escolar Unificado 2024 apresentada a este 

Colegiado divide o ano letivo em trimestres e a forma semestre foi 

utilizada apenas para a Modalidade EJA, como dispõe o Regimento 

Escolar Padrão vigente. Há previsão de 200 dias letivos, iniciando as 
aulas para os alunos em 19/02/2024 e finalizando em 09/12/2024, 

sendo que a Última Medida Pedagógica (UMP) será de 10 a 

12/12/2024. Para os professores, terá recesso nos períodos de 01 a 

14/02/2024 e de 23/07 a 02/08/2024. A jornada pedagógica para os 
professores será de 15 a 16/02/2024 e em 22/07/2024 haverá atividade 

de formação continuada. Há estimativa de registro de oito (08) 

sábados letivos. 

Face ao exposto e ao calendário analisado, este Conselho Municipal 
de Educação autoriza/aprova o Calendário Escolar Unificado 

proposto para o ano de 2024, da Educação Infantil, do Ensino 

Fundamental e da Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Rede 

Municipal de Ensino. 
  

CONSELHEIRAS: 
  

Aline Elisandra Kloh dos Santos 
Anésia Cristina Scholze Tramontini 

Angela Zeni 

Carla Liane Saturno 

Graciela Luiza Scholze Welzel 
Liani Rockenbach Garmatz 

Luciane Kumm Schenkel 

Luiza Chiesa 

Monica Lisete Froeder 
Norma Franceschet 

Paola Guamerin 

Priscila Beatriz de Oliveira 

Raquel Brignoni Forquim 
Rita Terezinha Braganholo de Souza 

Solange Conrad 

Tania Ferreira 

Tatiane Fontana Oliveira 
Vanessa Schwanke Fontana Rebelato 

   

TATIANE FONTANA OLIVEIRA 
Presidente e Relatora 
  

Aprovado, por unanimidade, em sessão ordinária virtual de 18 de 

dezembro de 2023.  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:B1FF4115 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 187-2023 – Processo 346-2023, com fulcro art. 75, inciso 
II da Lei Federal, nº 14133/21, para prestação de serviços de PPCI 

para Escola Santa Teresinha - Empresa PP ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 72.473.275/0001-53, pelo total 

dispensado de R$ 3.000,00 (três mil reais), para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos. 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 

prazo de 03 dias úteis a contar de 22/12/2023. 
  

Ibirubá - RS, 22 de dezembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:41C99696 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 188-2023 – Processo 333-2023, com fulcro art. 75, inciso 



Rio Grande do Sul , 26 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3725 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             51 

II da Lei Federal, nº 14133/21, para prestação de serviços de 

montagem, ornamentação, manutenção, reparo e desmontagem de 

itens natalinos para programação natalina do Município - Empresa 

49.976.759 EMANOELLY ANDRADE PIMENTEL - CNPJ 
49.976.759/0001-01, pelo total dispensado de R$ 20.400,00 (vinte mil 

e quatrocentos reais), para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 

prazo de 03 dias úteis a contar de 22/12/2023. 
  

Ibirubá - RS, 22 de dezembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:59163AAE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 189-2023 – Processo 347-2023, com fulcro art. 75, inciso 

II da Lei Federal, nº 14133/21, para aquisição de peças para conserto 
do caminhão nº 189 - Empresa VALMIR ISER LTDA - CNPJ 

12.966.699/0001-28, pelo total dispensado de R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais), para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 
prazo de 03 dias úteis a contar de 22/12/2023. 

  

Ibirubá - RS, 22 de dezembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 

Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:15F7CCC4 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 330/2023, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023, para 

Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta porta-
porta e transporte dos resíduos sólidos domésticos e comerciais de 

forma seletiva (RECICLÁVEIS) no perímetro urbano de Ibirubá, para 

atender as necessidades da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio 

Ambiente. Início das Propostas: 14:00h do dia 26/12/2023 até às 

08:59h do dia 12/01/2024. Início da sessão Pública: às 09hs do dia 

12/01/2024, todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília – 

DF. Os interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: 

www.bll.org.br / www.ibiruba.rs.gov.br / Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e baixar de forma gratuita o edital e 

seus anexos. 

  

Ibirubá - RS, 26 de dezembro de 2023. 
  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:693A6095 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

INEXIGIBILIDADE Nº 48-2023 - EXTRATO DO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO Nº. 14-2023 

- PROCESSO 331-2023 
 

A Prefeitura de Ibirubá/RS, por meio do Setor de Licitações, torna 

público que está procedendo o CHAMAMENTO PÚBLICO, a 

qualquer tempo, no horário de expediente do Município, em sua 
sede, para fins de CREDENCIAMENTO para Prestação de Serviços 

de produção de cabelos e maquiagem para Corte das Soberanas do 

Município, para atender as necessidades da Secretaria da Educação, 

Cultura, Turismo e Desporto. Os interessados deverão acessar o site 

www.ibiruba.rs.gov.br, baixar de forma gratuita o edital e seus 

anexos. Demais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de 

Licitações, fone (54) 3324 – 8500 – Ramal 151. 
Ibirubá/RS, 22 de dezembro de 2023. 

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:455EEFC9 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE EXTRATO DISPENSA Nº130/2023 - FAMURS 

 

Prefeitura Municipal de Imbé/RS 
  

Extrato de Dispensa nº130/2023 
  

Contratado: JUVESA VEICULOS LTDA – OBJETO – O pedido 

de compra nº 2371/2023 refere-se a revisão obrigatória de 60.000 km 

do veículo Fiat Toro, placa: JBA7D77, lotado na Secretaria Municipal 

de Transportes. A revisão visa manter a boa manutenção do bem 

público, e se tratando de um veículo automotor, precisamos manter as 
revisões e manutenções periódicas em dia, haja visto a segurança do 

motorista e demais funcionários que usam esse meio de transporte. 

Mecânica especializada, que nos fornece garantia, com manutenção da 

frota para melhor atender as demandas da Prefeitura Municipal de 
Imbé. Valor: R$2.068,22 

  

Mais informações no Deptº de Licitações - Fone: (51) 3627-8201 

ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 
  

Imbé, 26 de dezembro de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO – 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mizaiane Soares da Cunha 

Código Identificador:D00D5429 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 1773/2023 “CONCEDE LICENÇA PRÊMIO” 

 

PORTARIA Nº 1773/2023 
  

―CONCEDE LICENÇA PRÊMIO” 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais, de conformidade com o art. 86, da Lei Municipal nº  

64/90, CONCEDE 03 (três) meses de Licença Prêmio à servidora 

Adriana Martins da Silva, Professora Área I, matrícula nº 348, 

correspondente ao 6º período de efetividade (05 anos), cujo gozo ou 

conversão em pecúnia ficam condicionados ao interesse da 
Administração Pública, de acordo com o Processo nº 21.068/2023. 

  

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, 

em 20 de dezembro de 2023. 
  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito 

  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  

  

Publicado por: 
Alessandra Silveira Tristão Machado 

Código Identificador:BE24A24C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 1774/2023 “CONCEDE LICENÇA PRÊMIO” 


